
CONSORZIO SERVIZI VALLE CAVALLINA 
Provincia di Bergamo 

Via F.lli Calvi 1 - 24069 – Trescore B.rio –Tel.035.940904 
www.comune.trescore-balneario.bg.it 

e-mail: info@consorzioservizi.valcavallina.bg.it 

pec consorzio.servizi.valcavallina@legalmail.it 

Trescore Balneario, 08 maggio 2023 

Prot. n. 2840 
 

 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
rifacimento serramenti piano primo e piano terra, realizzazione di frangisole in 
alluminio a lamelle orientabili, rifacimento tettoia trasparente, riqualificazione 
impianto di illuminazione e installazione di sistema di accumulo all'impianto 
fotovoltaico 

C.U.P. D69J21017780005 
 

 
 

 

Indagine di mercato per la costituzione di un elenco di operatori economici interessati a partecipare alla 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b) D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 e 
modificato dal D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021, per l’affidamento di lavori. 

 
Nel rispetto di quanto previsto dall’art. 58 del D.Lgs 50/2016, la successiva procedura negoziata sarà condotta mediante l'ausilio di 
sistemi informatici e l'utilizzazione di modalità di comunicazione in formato elettronico. La Stazione appaltante utilizza il Sistema di 
intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato "Sintel", al quale è possibile accedere attraverso il punto di partenza 
sulle reti telematiche all'indirizzo internet corrispondente all'URL https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria. 
Per le indicazioni per la registrazione e la qualificazione e tutto ciò che attiene all'operatività sulla piattaforma, si dovrà far riferimento 
alle guide e ai manuali disponibili al seguente link: 

 
https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/Home/bandi-convenzioni/e-procurement/strumenti-di-supporto/guide-e-manuali 

 

Per ottenere supporto in ordine al funzionamento della piattaforma l’operatore economico potrà contattare il numero verde di Aria 
Regione Lombardia: 800.116.738. 

 
REGISTRAZIONE SULLA PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL 
Per poter presentare offerta e prendere parte alla successiva procedura negoziata, ciascun operatore economico È 
OBBLIGATORIAMENTE TENUTO ALL’ISCRIZIONE NELL’ELENCO FORNITORI TELEMATICO DELLA PIATTAFORMA DI E- 
PROCUREMENT SINTEL così come disciplinato nei “Manuali”, accedendo al portale di ARIA S.p.A. 

 

L’operatore economico, con l’iscrizione e, comunque, con la presentazione dell’offerta, si obbliga a dare per valido l’operato 
compiuto dai titolari e/o utilizzatori delle utenze riconducibili all’interno di Sintel all’operatore economico medesimo; ogni azione da 
questi compiuta all’interno di Sintel si intenderà, pertanto, direttamente imputabile all’operatore economico registrato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMPORTANTE!: Il concorrente che intende partecipare è tenuto a verificare di essere ISCRITTO NELL’ELENCO FORNITORI 
TELEMATICO in Sintel. In mancanza di tale iscrizione non potrà ESSERE INVITATO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA IN CASO 

DI SORTEGGIO. 

http://www.comune.trescore-balneario.bg.it/
http://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria
http://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/Home/bandi-convenzioni/e-procurement/strumenti-di-supporto/guide-e-manuali


CONSORZIO SERVIZI VALLE CAVALLINA 
Provincia di Bergamo 

Via F.lli Calvi 1 - 24069 – Trescore B.rio –Tel.035.940904 
www.comune.trescore-balneario.bg.it 

e-mail: info@consorzioservizi.valcavallina.bg.it 

pec consorzio.servizi.valcavallina@legalmail.it 

Premessa 

Il Consorzio servizi Valle Cavallina, con sede a Trescore Balneario (Bg), in via F.lli Calvi 1, nel rispetto dei 
principi di cui all'articolo 30, comma 1 del D.Lgs. 18.04.2016, n°50, nonché nel rispetto del principio di 
trasparenza, intende avviare una procedura di indagine di mercato finalizzata ad acquisire manifestazioni 
di interesse       per la partecipazione alla procedura di affidamento dei lavori ad oggetto. 

 
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a richiedere manifestazioni di interesse per favorire la 
partecipazione degli Operatori economici in modo non vincolante per il Consorzio servizi Valle Cavallina; 
le manifestazioni di interesse hanno l'unico scopo di comunicare al Consorzio servizi Valle Cavallina la 
disponibilità ad essere invitati a presentare successiva offerta. 

 
Con il presente avviso non è quindi indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o 
paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi, non costituisce 
proposta contrattuale, non determina l'instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non 
vincola in alcun modo il Consorzio servizi Valle Cavallina, che sarà libero di sospendere, modificare o 
annullare in qualsiasi momento il procedimento avviato senza che i soggetti richiedenti possano vantare 
alcuna pretesa. 

 
L’avviso e/o le conclusioni dell’indagine connessa col presente avviso non determinano alcuna 
instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincolano in nessun modo, essendo 
riconosciuta all’Ente sempre la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la 
presente indagine con atto motivato. 

 
1. COMMITTENTE E STAZIONE APPALTANTE: 

Consorzio servizi Valle Cavallina, con sede a Trescore Balneario (Bg), in via F.lli Calvi 1 
 

2. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Benvenuto Gamba. 

 
3. CARATTERISTICHE GENERALI DELL'OPERA — LUOGO DI ESECUZIONE DEL LAVORO 

L'intervento riguarda il rifacimento dei serramenti piano primo e piano terra dell’immobile sito in via F.lli 
Calvi 1, la realizzazione di frangisole in alluminio a lamelle orientabili, il rifacimento della tettoia 
trasparente, la riqualificazione dell’impianto di illuminazione e installazione di sistema di accumulo 
all'impianto fotovoltaico 

 

Luogo di esecuzione dei lavori: via F.lli Calvi 1, 24069 Trescore Balneario (Bg). 
 

Si precisa che l'appalto non è stato suddiviso in lotti in quanto è necessario perseguire l'obiettivo della 
omogeneità funzionale dell’intero intervento, in ragione di garantire gli standard di risparmio energetico in 
termini complessivi. 

 
4. IMPORTO DELL'APPALTO 

 

L'importo presunto dei lavori per il C.U.P. D69J21017780005 ammonta ad Euro 632.473,68 di cui: 
- Euro   596.047,93  per lavori a base d'asta 
- Euro 36.425,75  per oneri relativi all'attuazione dei piani di sicurezza non assoggettabili a ribasso. 

 
 

5. SOPRALLUOGO 
Si informato i potenziali candidati che alla luce della tipologia delle opere costituenti l’oggetto dell’appalto 
e dell’ubicazione ove dovranno essere realizzate, gli operatori economici che successivamente 
parteciperanno alla gara saranno tenuti ad effettuare un sopralluogo nelle aree e nei luoghi nei quali sarà 
realizzata l’opera, al fine di prendere visione del contesto per valutarne problematiche e complessità al 
fine  della predisposizione dell’offerta, in ragione del fatto che nell’edificio oggetto di intervento 
continueranno le attività lavorative ed istituzionali. 
 

 

 
 

 

http://www.comune.trescore-balneario.bg.it/


CONSORZIO SERVIZI VALLE CAVALLINA 
Provincia di Bergamo 

Via F.lli Calvi 1 - 24069 – Trescore B.rio –Tel.035.940904 
www.comune.trescore-balneario.bg.it 

e-mail: info@consorzioservizi.valcavallina.bg.it 

pec consorzio.servizi.valcavallina@legalmail.it 

 
 
L’effettuazione del sopralluogo concerne un’attività strumentale necessaria a consentire alle imprese 
partecipanti di formulare un’offerta tecnica ed economica che tenga conto di tutte le caratteristiche, fisiche, 
tecnologiche, adempimento quanto mai necessario al fine della formulazione di un’offerta seria, 
attendibile e consapevole in relazione anche al conteso urbano e alla viabilità. Al sopralluogo  saranno 
ammessi il titolare o il direttore tecnico dell'impresa o altro soggetto munito di apposita procura notarile 
dell'operatore economico per conto del quale il sopralluogo sarà svolto. Il soggetto che eseguirà il 
sopralluogo lo potrà fare solo per conto di un'unica impresa. 

 

6. TEMPO UTILE PER L'ESECUZIONE DEL LAVORO 
 
Il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato in 130 (centotrenta) giorni naturali 
e consecutivi decorrenti dal verbale di consegna dei lavori e comunque da completare entro il 
10/11/2023. 
 
E' prevista la consegna anticipata dei lavori in pendenza di contratto ai sensi della L. 120/2020. 

 
 

7. MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE 
I lavori saranno aggiudicati mediante procedura negoziata di cui all’articolo 1, comma 2 lettera b) D.L. 
76/2020 convertito in Legge 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021, previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno 10 (dieci) operatori economici individuati sulla base della presente 
indagine di mercato. 
La stazione appaltante procederà al sorteggio delle domande pervenute, in caso fossero superiori a 10 
(dieci). 
Qualora ne pervenissero in numero minore, NON si procederà ad alcuna integrazione dei partecipanti. 
 

Il criterio di aggiudicazione utilizzato sarà quello del prezzo più basso. La stazione appaltante procederà 
all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque. 

 
8. REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE 

Possono partecipare alla procedura gli operatori economici indicati all'art. 45 del D.Lgs. 50/2016, che 
possiedono i seguenti requisiti: 
Requisiti di ordine generale (utilizzando gli schemi di dichiarazione allegati): 
 
 di non trovarsi nelle condizioni previste dall'articolo 80 del D.Lgs. n°50/2016 e art. 53, co 16 ter del 

D.lgs. 165/01, 
 di essere iscritto al registro delle Imprese presso la Camera di Commercio Industria, 

Artigianato ed Agricoltura con attività esercitata rispetto alla tipologia di intervento richiesto. 
 

Requisiti di qualificazione 
La Ditta Partecipante dovrà possedere i requisiti previsti per la realizzazione delle opere che si compone 
delle seguenti categorie: 

 
CATEGORIA PREVALENTE Importo Percentuale 

OS6  cl II  
Finiture di opere generali in materiali lignei, plastici, metallici e 
vetrosi 

€ 516.730,03 81,70% 

   

CATEGORIA SCORPORABILE CON OBBLIGO DI 
QUALIFICAZIONE O R.T.I. – S.I.O.S. > 10% 
Vd normativa vigente 
Vd art. 90 D.P.R. n. 207/2010 

  Importo   Percentuale 

 
OS30 art. 90 d.p.r. n. 207/2010 
Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi 

€ 115.743,65 18,30% 

http://www.comune.trescore-balneario.bg.it/


CONSORZIO SERVIZI VALLE CAVALLINA 
Provincia di Bergamo 

Via F.lli Calvi 1 - 24069 – Trescore B.rio –Tel.035.940904 
www.comune.trescore-balneario.bg.it 

e-mail: info@consorzioservizi.valcavallina.bg.it 

pec consorzio.servizi.valcavallina@legalmail.it 

   

TOTALE € 632.473,68 100,00% 
 

IMPORTANTE 

 
Resta fermo che i requisiti relativi alle categorie scorporabili non assunte in proprio dall’impresa 
concorrente, devono da questa essere posseduti con riferimento alla categoria prevalente (si veda art. 
92, comma 1, D.P.R. 207/2010, ancora vigente ratione temporis). 
Ciò significa che tutto ciò che non è posseduto in scorporabile dal soggetto partecipante  aumenta 
l'importo di qualificazione nella categoria prevalente; quindi in relazione alle categorie 
scorporabili non assunte in proprio, sussiste l’obbligo di possedere in categoria prevalente una 
classifica che copra l’importo della prevalente stessa e, cumulativamente, l’importo delle 
categorie comunque non possedute. 
 
Per la categoria OS30, essendo s.i.o.s. , non è consentito il ricorso all’avvalimento. 

 
 

Altri Requisiti: 
 iscrizione e qualificazione per il Consorzio servizi Valle Cavallina (Bg) sulla piattaforma SINTEL 

di Aria Spa di Regione Lombardia, presso il portale www.aria.regione.lombardia.it.; 
 iscrizione e qualificazione per la Provincia di Bergamo (Bg) sulla piattaforma SINTEL di Aria 

Spa di Regione Lombardia, presso il portale www.aria.regione.lombardia.it. 

 

9. MODALITA' E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE. 
Gli operatori economici interessati ad essere invitati, in possesso dei requisiti richiesti, devono far 
pervenire la propria candidatura utilizzando il modello allegato al presente avviso, firmato digitalmente 
(o da soggetto munito di procura allegando la predetta procura). 
Nella richiesta dovranno indicare la forma di partecipazione alla procedura, precisando altresì quanto 
segue: 

 in caso di raggruppamento (costituito o costituendo), la/le mandante/i, nel rispetto dell’art. 48 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

 in caso di avvalimento, la/le ausiliarie nel rispetto dell’art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016 

(avvalimento non esercitabile per la categoria OS30) 
 

La manifestazione d'interesse deve pervenire esclusivamente tramite l’indirizzo PEC del Consorzio 
servizi Valle Cavallina: 
 

consorzio.servizi.valcavallina@legalmail.it 
 

entro e non oltre le ore 09,00 del giorno 19 maggio 2023  
 

Non saranno ammesse manifestazioni d'interesse pervenute oltre la data di scadenza sopra indicata. 
Non verranno prese in considerazione richieste in forme diverse dall'invio di manifestazione d'interesse 
(vedi modello allegato) e/o non presentate tramite PEC. 

 
Le eventuali richieste di informazioni e di chiarimenti inerenti la procedura dovranno essere presentate 
in lingua italiana e mezzo PEC all’indirizzo sopra riportato. 
I termini entro i quali presentare i quesiti: entro 7 giorni dalla pubblicazione del presente avviso 

 
L’o.e. dovrà trasmettere: 

 modello “A” di richiesta debitamente compilato e firmato digitalmente; 

 documento d’identità del firmatario o dei firmatari della Dichiarazione modello “A”; 
 

Con la suddetta dichiarazione, resa ai sensi e secondo le modalità contemplate dal D.P.R. n. 445/2000, la 
Ditta attesta il possesso dei requisiti di idoneità morale, economico-finanziaria e tecnico professionale, 
previsti per la partecipazione alla procedura di che trattasi. 

 
  

10. CAUSE DI ESCLUSIONE DALLA CANDIDATURA 

http://www.comune.trescore-balneario.bg.it/
http://www.aria.regione.lombardia.it/
mailto:consorzio.servizi.valcavallina@legalmail.it


CONSORZIO SERVIZI VALLE CAVALLINA 
Provincia di Bergamo 

Via F.lli Calvi 1 - 24069 – Trescore B.rio –Tel.035.940904 
www.comune.trescore-balneario.bg.it 

e-mail: info@consorzioservizi.valcavallina.bg.it 

pec consorzio.servizi.valcavallina@legalmail.it 

Costituiranno motivo di esclusione dalla procedura di selezione: 

 la mancata presentazione della candidatura entro i termini e con le modalità sopra indicate; 

 il modello richiesta, costituisce appunto parte integrante e sostanziale del presente avviso. Si 
precisa che l'utilizzazione del predetto modello, predisposto dalla Stazione Appaltante, 
costituisce un agevole strumento tecnico per la dimostrazione dei requisiti e l'ammissione della 
domanda, salvo verificare, poi, la veridicità delle dichiarazioni rese dai richiedenti. Tenuto 
conto della semplificazioni offerta con il modello allegato, la mancata allegazione alla istanza 
della predetta documentazione ovvero la incompletezza della medesima non consentirà di 
tenere in considerazione le domande. Gli eventuali errori incolpevoli degli schemi prodotti dalla 
Stazione Appaltante non costituiscono motivo di preclusione. 

 la mancanza della sottoscrizione digitale dell'istanza; 

 il non possesso dei requisiti minimi richiesti; 

 la mancata iscrizione e aggiornamento, nell’Elenco Fornitori Telematico, sulla piattaforma 
SINTEL di Aria Lombardia. 

 
 

A tutela del principio di concorrenza saranno escluse a priori le richieste presentate da Operatori 
economici che abbiano presentato manifestazione di interesse in più di una forma (ad esempio 
singolarmente, in avvalimento o in raggruppamento temporaneo con altri soggetti o in consorzio o in 
più di un raggruppamento temporaneo ecc..). 

 
11. MODALITA' DI SELEZIONE DEI CONCORRENTI DA INVITARE 

 
Il Consorzio servizi Valle Cavallina intende selezionare n. 10 operatori economici da invitare alla 
successiva gara con procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito 
in Legge 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 convertito in L egge 108/2021. 
Le domande contenenti le manifestazioni d'interesse, saranno elencate secondo l'ordine cronologico di 
arrivo. 

 

 

Nel caso pervenissero manifestazioni di interesse in numero minore a 10 (dieci), NON si procederà 
ad alcuna integrazione dei partecipanti. 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento procederà all'esame delle manifestazioni d'interesse    sorteggiate 
e pervenute regolarmente nei termini ed alla loro ammissione alle fasi successive della procedura di 
affidamento in base ai requisiti dichiarati dai concorrenti in riferimento ai lavori da affidare. 

 
L'eventuale sorteggio verrà effettuato alle ore 11:00 del giorno 19 maggio 2023 presso il Consorzio servizi 
Valle Cavallina, in via F.lli Calvi n.1 a Trescore Balneario. 

 

12. PROCEDURE DI SELEZIONE 
In seduta pubblica, il RUP ovvero altro soggetto delegato, nel giorno e nell'ora indicati, dichiarerà 
verbalmente, ad uso dei Candidati eventualmente presenti, il numero complessivo di candidature 
pervenute in tempo utile, senza rivelarne i nominativi e la numerazione assegnata, e ciò al fine di 
mantenere la segretezza dei nominativi degli Operatori economici che saranno invitati alla procedura 
negoziata. 
Delle operazioni di ammissione/esclusione e di sorteggio sarà redatto apposito verbale, il cui accesso è 
differito alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte economiche, nel rispetto dell'art. 53 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 
 
 
 
 
 

Nel caso pervenissero oltre n°10 (dieci) manifestazioni di interesse, la Stazione Appaltante 
procederà al sorteggio dei 10 operatori da invitare con la seguente modalità tenendo conto della 
diversa dislocazione territoriale delle imprese da invitare: 
lº sorteggio di n. 7 operatori tra quelli con sede legale e operativa nella Regione Lombardia; 

2º sorteggio di n. 3 operatori tra quelli rimanenti. 

http://www.comune.trescore-balneario.bg.it/


CONSORZIO SERVIZI VALLE CAVALLINA 
Provincia di Bergamo 

Via F.lli Calvi 1 - 24069 – Trescore B.rio –Tel.035.940904 
www.comune.trescore-balneario.bg.it 

e-mail: info@consorzioservizi.valcavallina.bg.it 

pec consorzio.servizi.valcavallina@legalmail.it 

13. INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA 
La procedura negoziata sarà espletata dalla STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI 
BERGAMO. 
L'invito sarà rivolto ai soggetti selezionati secondo le modalità di cui al precedente Punto 12. 
La suddetta eventuale procedura negoziata verrà espletata tramite la piattaforma di e-procurement 
SINTEL di Aria di Regione Lombardia 
È fatta salva la facoltà dell'Amministrazione di non dar seguito all'indizione della successiva gara per 
l'affidamento dei lavori, ovvero di procedere anche in presenza di una sola manifestazione d'interesse.  
 
 
TRATTAMENTO DEI DATI 

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 si informa che i dati forniti dagli Operatori economici 
nel presente procedimento di indagine saranno oggetto di trattamento, da parte del Comune di Trescore 
Balneario (titolare del trattamento), nell'ambito delle norme vigenti, esclusivamente per le finalità 
connesse alla procedura in argomento. 
Ai sensi del citato regolamento, riguardo al procedimento istruttorio, si informa che: 

 la finalità cui sono destinati i dati raccolti si riferiscono alla esecuzione dei lavori in oggetto; 

 il conferimento dei dati ha natura facoltativa e si configura più esattamente come onere, nel 
senso che il Concorrente che intende partecipare alla procedura negoziata, deve rendere la 
documentazione richiesta dalla Stazione Appaltante in base alle vigenti normative; 

 la conseguenza di eventuale rifiuto di rispondere consiste nella esclusione dalla procedura 
negoziata e dalla decadenza dell'affidatario. 

 

14. PUBBLICAZIONE AVVISO 
Il presente avviso viene pubblicato per 10 giorni nella sezione Amministrazione Trasparente e sul sito 
internet del Consorzio servizi Valle Cavallina. 

 

 
Il Responsabile del Procedimento 
Il Responsabile di Gestione 
  (Dott. Benvenuto Gamba) 

http://www.comune.trescore-balneario.bg.it/

